اما اقتصاد سنتی ایران در نیمه دوم قرن نوزدهم به ابتکار سرمایه‌داران غربی و تاجران ایرانی و با تشویق و اعمال نفوذ قدرت‌های استعماری که در شمال و جنوب کشور مستقر بودند، به اقتصاد نوپای جهانی و بازارهای بین‌المللی وابستگی پیدا کرد (اشرف، 1359: 89). جمعیت شهرنشین ایران که تا سال‌های 1800م/ 1179ش حدود 10-14 درصد بود، در سال 1914م/ 1293ش بالغ بر 20-25 درصد کل جمعیت را فراگرفت؛ یعنی جمعیت شهری که در سال 1800م/ 1179ش برابر 500 تا 800 هزار بود، در سال 1914م/ 1293ش به حدود 2-2/5 میلیون نفر رسید (فوران، 1386: 194).

جامعه ایران درحالی که جمعیتش رشد می‌کرد، به‌رغم موانع گوناگون، پیچیده‌تر و متنوع‌تر هم می‌شد. نظامیان، مأموران، بازرگانان، پیشه‌وران و دهقانان به طبقات سنتی زمینداران اضافه شدند و با توسعه اقتصادی مملکت، هسته دو طبقه جدید دیگر نیز به آن‌ها افزوده شد: طبقه بورژوازی صنعتی، تجاری و مالی، و طبقه کارگر صنعتی (عیسوی، 1369: 32).

پرداخت‌ها، کاهش سریع ارزش پول، گسترش حوزه اقتدار امپراتوری‌های خارجی، ناآرامی فزاینده اجتماعی - سیاسی و سست شدن کنترل مرکزی بر ایالات و ولایات است (کاتوزیان، 1372: 71-72).

در این دوره، نفوذ سیاسی روسیه و انگلستان و به‌طور کلی نفوذ کشورهای استعماری در ایران از طریق تسلط بر دربار سلطنتی ایران بسیار افزایش یافت. تا اعلام نظام مشروطه سلطنتی در ایران در سال 1285 ش / 1906 م شاه به‌تنهایی قانون‌گذار، بالاترین مقام قضایی، فرمانده کل نیروهای مسلح و مستبدی بود که دستگاه دولتی را بدون حد و مرز و قید و شرط در اختیار، و بر جان و مال مردم تسلط داشت (رواسانی، بی تا: 75). توالی تاریخی‌ای از تغییرات ساختاری در طول قرن نوزدهم در جامعه ایران رخ داد.

بسیاری و شاید اکثریت روحانیان، از مجتهدان رده‌بالا تا روحانیان درجه دوم و طلبه‌های جوان، منافع در جانب‌داری از انقلاب داشتند. روحانیان برای حمایت از انقلاب به‌ویژه در مراحل اولیه آن، دلایل ایدئولوژیک و انگیزه‌های مادی داشتند. در سال‌های 1905 - 1906م / 1284 - 1285 ش سه سالی می‌گذشت که مستمری روحانیان پرداخت نشده بود (فوران، 1386: 277). بازاری‌ها جنبش را برای مقابله با سیاست اقتصادی دولت شروع کردند و علما وارد جنبش شدند تا از بازاری‌ها حمایت کنند و روشن‌فکران نیز برای تأسیس حکومت دموکراتیک در جنبش شرکت کردند؛ اما حاصل انقلاب به‌نفع هیچ‌یک از این گروه‌ها به‌تنهایی نبود؛ بلکه یک مصالحه بود.

این امر در کنار روابط نامتقارن قدرت کنشگران سیاسی درون مجلس - که در طی فرایندهایی در شاکله ساختاری جامعه ایران اواخر قاجار تحکیم یافت - نقش مجلس را در ساختاربخشی به توافق‌ها دشوار می‌کرد.

تنگناهای نظام مشروطه، به واسطه جدال‌های مستمر بین دو حزب مهم مجلس، یعنی اعتدالیون و دموکرات‌ها، طی مجالس دوم 1909-1911م / 1288-1290ش و سوم 1914-1915م / 1293-1294ش تشدید می‌شد (آبراهامیان، 1389: 112). مجلس که نمایندگی قدرت ملت را داشت، الزاماً مکلف به تنظیم و رهبری مجموع نیروهای ملی بود. در این جهت عمومی، ناتوانی مجلس در ایستادگی در برابر تعارض سلطنت در قیاس آنچه در کودتای اول تحقق یافت، خیره‌کننده است. این واقعیت معلول سلسله‌عللی بود که سبب تنزل قدرت مجلس شد (آدمیت، 1387: 311-312).

پیامد نابرابری نیروهای درون مجالس به تصویب قوانینی منجر می‌شد که فقط به بازتولید قدرت زمینداران درازای کاهش نفوذ دیگر طبقات درون مجلس می‌انجامید. دوره سوم مجلس قانون‌گذاری در ایران که در سال 1293 ش / 1914 م افتتاح شده بود، بر اثر فشارهای دولت‌های خارجی و اشغال ایران به دست نیروهای روس و انگلیس در آبان 1294 / نوامبر 1915 تعطیل شد (کسرابی، 1379: 385). در واقع، قدرت فزاینده نظام جهانی در مقایسه با ساختارهای ضعیف داخلی امکان مداخله در عملکرد مجلس و تعطیلی آن را به وجود آورد.

مجلس چهارم که وارث دوران فترت طولانی و پراضطراب و اغتشاشات داخلی و خارجی بود، بیشتر در تشنج و کشمکش سپری شد.

*ایدئولوژی نهضت مشروطیت ایران مجلس اول و بحران آزادی*. تهران: روشن‌فکران و مطالعات زنان.
- اشتیاقی، معصومه (1390). *بررسی تطبیقی - تاریخی همگرایی و واگرایی طبقه متوسط سنتی و جدید در جنبش مشروطه و نهضت ملی شدن نفت در ایران*. پایان‌نامه کارشناسی ارشد جامعه‌شناسی. دانشگاه مازندران.

- آفاری، ژانت (1385). *انقلاب مشروطه ایران 1906-1911 (1285-1290)*. ترجمه رضا رضایی. تهران: بیستون.
- آوری، پتر (1382). *تاریخ ایران از تأسیس تا انقراض سلسله قاجاریه*. ترجمه محمد رفیع‌آبادی. تهران: عطائی.
- اتحادیه (نظام مافی)، منصوره (1383). «احزاب سیاسی در دوران مشروطیت» در *انقلاب مشروطیت*. زیر نظر یارشاطر. ترجمه پیمان متین دفتری. تهران: امیرکبیر.